



شهرک تخصصی بادام در چهار محال و بختیاری راه‌اندازی شد

## افزایش ۱۱۰ درصدی اشتغال کشاورزی و پایان خام‌فروشی بادام

### گزارش

نیلوفر منصوریه

خیرنگار

باغداران و تولیدکنندگان بادام در چهارمحال و بختیاری، صاحب شهرک شدند؛ شهرکی تخصصی با ۳۰ هکتار مساحت و ۴۴ واحد تجاری. اقدامی جدید که در کشور برای نخستین بار در این استان اتفاق افتاده است.

به گفته کارشناسان با راه‌اندازی این شهرک بسیاری از مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان برطرف می‌شود و برنامه صادرات این محصول استراتژیک نظام‌مند و ساماندهی می‌شود. حال به گفته حسین برزگر، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان چهارمحال و بختیاری، بهره‌برداری از زیرساخت‌های شهرک تخصصی بادام، در سفر ریاست محترم جمهور به استان آغاز و دفترچه و جواز تأسیس یکی از واحدهای سرمایه‌گذاری به نمایندگی تحویل سرمایه‌گذاران شد. چهارمحال و بختیاری هرچند قطب تولید بادام آبی کشور است، اما همین محصول استراتژیک خود را به صورت خام صادر می‌کند و باغداران و کشاورزانش به دلیل

نبود زیرساخت‌های لازم به منظور بهره‌برداری از ارزش افزوده آن محروم بوده‌اند و محصولات بادام خود را به صورت خام در اختیار دلان و واسطه‌ها قرار می‌دادند که در نهایت با نام و ویژگیز (برند) کشورهای دیگر به نقاط مختلف صادر می‌شد و به این ترتیب تلاش یک ساله باغبان به یکباره بی‌حاصل می‌شد.

#### گونه کم‌آب‌بر

استان چهارمحال و بختیاری به دلیل کوهستانی بودن و شیبدار بودن بیش از ۸۰ درصد سطح اراضی، مستعد توسعه گونه‌های کم‌آب‌بر است. مسئولان امر، در دهه ۷۰ به این نتیجه رسیدند که این اراضی با کمترین سرانه سرمایه‌گذاری و کمترین نیاز آبی، نسبت به گونه‌های باغی بالاترین ارزش افزوده را ایجاد می‌کند. حسین برزگر، رئیس جهاد کشاورزی استان چهارمحال و بختیاری در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: به دلیل سرآمد بودن استان در زمینه تولید بادام، جلوگیری از خام‌فروشی بادام و محصولات باغی، حذف واسطه‌ها و دلان، صادرات بادام با نام و برند استان و ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی، ساخت نخستین شهرک تخصصی بادام از سال ۱۳۹۸ در دستور کار قرار گرفت و تقریباً از سال گذشته این استان به‌عنوان راهبر زنجیره ارزش بادام کشور انتخاب شد. به گفته او، دورویکرد اصلی در شهرک تخصصی بادام وجود دارد. نخست واحدهای درجه‌بندی و بسته‌بندی و دیگری واحد فرآوری. ارزش اقتصادی آب به ازای هر مترمکعب در محصول بادام بالای یک دلار است و ضرورت دارد سرمایه‌گذاری بیشتری در این زمینه داشته باشیم. این در صورتی است که دیگر محصولات این استان کمتر از نیم دلار است.

#### زنجیره ارزش چیست؟

برزگرمی می‌گوید: حدود ۳ تا ۵ درصد تولید ناخالص داخلی استان به صنعت بادام به عنوان زنجیره ارزش محوری در استان چهارمحال و بختیاری وابسته است. به اعتقاد او، بادام سالانه حدود ۵ هزار میلیارد تومان ارزش افزوده برای استان دارد و با تکمیل زنجیره ارزش و فعالیت شهرک تخصصی بادام و استقرار واحدهای بسته‌بندی، فرآوری و صادرات از محل استان این ارزش افزوده با افزایش دورآبریی مواجه می‌شود که نصیب استان و کشاورزان می‌شود و سهم صنعت بادام در کل تولید ناخالص داخلی استان افزایش پیدا می‌کند.

برزگر به هدف تولید نهال و نهاده نیز می‌گوید: تا قبل از آغاز این دولت، سه نهالستان فعال مورد تأیید موسسه تحقیقات ثبت شد و گواهی بذر نهال داشتیم که خوشبختانه به ۱۶ مرکز تولید نهال با ظرفیت تولید بیش از ۲ میلیون اصله نهال در سال توسعه پیدا کرده است. برزگر به شهرک تخصصی بادام اشاره می‌کند و می‌افزاید: اصلاح باغات قدیمی و حذف و جایگزینی باغات درجه سه از دیگر اهداف این شهرک است. او به اجرای سامانه‌های نوین آبیاری تحت فشار اشاره می‌کند و می‌افزاید: این سامانه، بهره‌وری آب را در باغات بادام افزایش می‌دهد. هرچند بادام اصولاً یک گونه کم‌آب با نیاز آبی

### ۱۰ درصد

صنعت بادام در این منطقه حدود ۳۰ هزار تولیدکننده به صورت مستقیم و ۲۰ هزار نفر به صورت غیرمستقیم اشتغالزایی کرده است و اگر بهره‌وری این محصول ارتقا داده شود برای ۲ هزار خانواده دیگر با افزایش بهره‌وری ۱۰ درصدی می‌توان فرصت شغلی ایجاد کرد

#### +

پایین و بهره‌وری اقتصادی است ولی ضروری است در مابقی باغات نیز این سامانه‌ها ایجاد شود. برزگر، ادامه می‌دهد: بعد از آن مرحله فرآوری است که در حوزه فرآوری در کشور ضعف اساسی داریم و باید ساماندهی واحدهای درجه‌بندی و بسته‌بندی در شهرک تخصصی بادام یکجا متمرکز باشند.

حذف دلال‌ها در فرایند خرید و صادرات بادام از دیگر فواید تشکیل این شهرک تخصصی است.

#### فرآورده‌های بادام

او همچنین به سایر فرآورده‌های بادام اشاره می‌کند و می‌گوید: سایر ارقام غیر از بادام مامایی، مثل بادام‌های بذری، متفرقه و بادام‌های تلخ، پرک بادام، پوره بادام، کره بادام، روغن بادام، خلال بادام، آزنیم‌زدایی مغز بادام برای تولید بادام شور، شیرین و ترش نیز وجود دارد. ارزش بادام‌ها در قیمت جهانی برخی از ارقام کمتر از ۵ دلار است که با این روش، ارزش افزوده آن بیش از ۲۰ دلار می‌شود. به گفته رئیس جهاد کشاورزی استان چهارمحال و بختیاری، ایجاد تشکّل‌ها و نهادهای غیردولتی با برنامه‌ریزی مستمر با کمک اتاق بازرگانی به نام انجمن بادام، با محوریت صادرکنندگان، تولیدکنندگان و صنعتگران بادام این انجمن شکل گرفته که با فعالان به صورت ماهانه جلسات خود را برگزار و مسائل و مشکلاتی که در زنجیره بادام وجود دارد را از ابتدای زنجیره تولید تا مرحله بازرگانی و فروش صادرات پیگیری می‌کنند.

### دورویکرد اصلی در شهرک تخصصی بادام وجود دارد؛ نخست واحدهای درجه بندی و بسته‌بندی و دیگری واحد فرآوری

برزگر با اشاره به رشد ۱۱۰ درصدی اشتغال در بخش بادام در شهرستان سامان، ادامه می‌دهد: در حال حاضر صنعت بادام در این منطقه برای ۳۰ هزار تولیدکننده به صورت مستقیم و ۲۰ هزار نفر به صورت غیرمستقیم اشتغالزایی کرده است و اگر بهره‌وری این محصول ارتقا داده شود برای ۳ هزار خانواده دیگر نیز با افزایش بهره‌وری ۱۰ درصدی می‌توان فرصت شغلی ایجاد کرد.

در حال حاضر عمده بادام یا به صورت مغز بادام یا بادام خام صادر، یا به صورت بادام خام در کشور مصرف می‌شود. باید تلاش کنیم که فرآورده‌های متنوعی از بادام در کشور تولید و به بازار داخلی عرضه کنیم تا سرمایه‌گذاران بتوانند در این زمینه فعالیت کنند. علاوه بر این به جای صادرات مغز بادام باید بتوانیم فرآورده‌های بادام از قبیل شیربادام، کره بادام و... را صادر کنیم.

### ایران زمین

### ایران در ایران

### بازگشت ۸۰۳ واحد صنعتی فارس به چرخه تولید



**شیراز:** مسئولان اقتصادی فارس در هفته جاری از مشکلات ۷۲ واحد تولیدی گروه‌گشایی کردند و بدین ترتیب تعداد واحدهای حمایت شده در این استان از ابتدای سال تاکنون به ۸۰۳ واحد رسید. نخستین جلسه کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید و احیای واحدهای تولیدی راکن استان فارس هم در سال جاری ۱۵ فروردین‌ماه برگزار شد و در این جلسه مشکلات و چالش‌های پیش‌روی ۲۰ بنگاه اقتصادی مورد بررسی قرار گرفت.

پس از آن، نشست‌های مربوط به این کارگروه هر هفته در روزهای سه‌شنبه به ریاست استاندار و دبیری مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان و با هدف تسریع در رسیدگی به مشکلات سرمایه‌گذاران، توسعه و رونق کسب‌وکارها و افزایش اشتغالزایی تشکیل شد.

بدین ترتیب این کارگروه در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۲ یعنی از ۱۵ فروردین تا ۲۸ شهریورماه توانست مشکلات ۶۱۹ واحد تولیدی فارس را که در عرصه‌های مختلف فعالیت داشتند با برگزاری ۲۱ جلسه گروه‌گشایی کند.

اما بیست‌دومین جلسه از این کارگروه در مهرماه سال جاری و هفته نخست پاییز به شکل متفاوتی برگزار شد؛ در این جلسه که با حضور دبیر ستاد ملی تسهیل و رفع موانع تولید در سالن شهید قاضی استانداردی فارس برگزار شد، مشکلات ۲۱ بنگاه اقتصادی مورد بررسی قرار گرفت.

کارخانه قند ممسنی در رستم، روغن نباتی ترکس شیراز، شرکت کارخانجات مخارناتی ایران (ITMC) و شرکت تک ایستا تولید قطعات ساختمانی در شهرک صنعتی بزرگ شیراز از مهم‌ترین بنگاه‌های اقتصادی بودند که مشکلات آنها در این جلسه ازبای و بررسی شد. دبیر ستاد ملی تسهیل و رفع موانع تولید در این جلسه از شناسایی قوانین مزاحم و معرفی آنها خبرداد و گفت: هیچ بانکی حق تملک یا تعطیلی واحدهای صنعتی را ندارد.

درآخرین جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید و کارگروه احیا و فعال‌سازی واحدهای راکد استان فارس که سه‌شنبه هفته جاری برگزار شد، موضوعات و چالش‌های ۷۲ طرح و واحد تولیدی و بنگاه اقتصادی بررسی و تصمیمات لازم برای حل این مشکلات اتخاذ شد.

### تخریب اماکن متروکه حاشیه شهر خرم‌آباد

**خرم‌آباد-** شهردار خرم‌آباد گفت: تعداد ۲۶ واحد از اماکن متروکه محله حاشیه‌ای گل سفید خرم‌آباد با هماهنگی دستگاه قضایی و نیروی انتظامی تخریب شد.

داریوش بارانی بیژرتوند گفت: اماکن متروکه حاشیه شهر خرم‌آباد بخصوص اماکن متروکه مجهول‌المالک به محلی برای برخی ناهنجاری‌های اجتماعی از جمله مصرف و توزیع موادمخدر تبدیل شده بود.

وی گفت: اراضی حاصل از این تخریب‌ها با توجه به کاربری فضای سبزاین محله به فضای سبز شهری اختصاص خواهد یافت.

وی افزود: به مالکانی که منع قانونی برای نوسازی و بازآفرینی ندارند و املاک خود را متروکه باقی گذاشته‌اند، هشدار می‌دهیم نسبت به نوسازی اقدام کنند درغیراینصورت مستند به مواد قانونی اقدامات لازم در خصوص تخریب و ساماندهی آنها صورت خواهد گرفت.

#### رفع مشکل مالکیت اراضی

### پنج هزار نفر در بم

**کرمان-** رئیس دادگستری شهرستان بم از تعیین تکلیف ۱۵ هکتار از اراضی شهرک امام خمینی (ره) این شهرستان پس از سفر ۳۱روز پیش ریاست قوه قضائیه به کرمان و فراهم شدن امکان صدور اسناد مالکیت در این شهرک خبر داد.

سلیمان اعظمی ساردو گفت: این شهرک طی دو فقره واگذاری در سال‌های ۱۳۶۱ و ۱۳۷۱ از طرف منابع طبیعی به اداره راه و شهرسازی و شهرداری واگذار گردید که در اثر تعارض مالکیتی بین این دو اداره و سایر مشکلات پیش روی این زمین‌ها، وقفه‌های طولانی در بحث واگذاری تا سال ۱۴۰۱ ایجاد کرد.

وی تصریح کرد: در سفر رئیس قوه قضائیه به استان کرمان، چالش‌های پیش رو با حوزه ریاست قوه قضائیه مطرح شد و در مجموع اسناد ۱۵۰ هکتار از زمین‌های شهرک امام خمینی به نام اداره راه و شهرسازی صادر و اسناد ۷۰ هکتار از این مقدار به شهرداری واگذار شد. این مقام قضایی اضافه کرد: قریب به یکهزار قطعه زمین مسکونی در ۷۰ هکتار متعلق به شهرداری است که با این احتساب مشکل مالکیت نزدیک به ۵ هزار نفر از اهالی شهرک امام خمینی (ره) مرتفع گردیده است و به صورت نمادین در سفر رئیس عدلیه به کرمان سند ۵ قطعه به مردم واگذار شد.

**جلوگیری از خام‌فروشی**

در حال حاضر عمده بادام یا به صورت مغز بادام یا بادام خام صادر، یا به صورت بادام خام در کشور مصرف می‌شود. باید تلاش کنیم که فرآورده‌های متنوعی از بادام در کشور تولید و به بازار داخلی عرضه کنیم تا سرتانه مصرف بادام تغییر پیدا کند. علاوه بر این به جای صادرات مغز بادام باید بتوانیم فرآورده‌های بادام از قبیل شیربادام، کره بادام و... را صادر کنیم.

### طبق گفته

#### رئیس اداره

#### صمت شهر

#### آستانه اشرقیه،

#### ماهانه ۲۷ هزار

#### ۴۰۰ کیسه

#### آرد در بین

#### نانوایی‌های

#### سطح شهر

#### توزیع می‌شود

#### که این میزان

#### آرد یا توجه به

#### شناور بودن

#### جمعیت در

#### آستانه‌اشرفیه،

#### پاسخگوی این

#### شهر نیست



شود دریافت نشده است!

## کمبود نان در آستانه اشرقیه

فرماندار مکلف شد ظرف یک هفته درباره مشکلات کمبود نان به مردم گزارش بدهد

حوزه نان را بررسی و در این خصوص در نماز جمعه به مردم گزارش دهد. روز شنبه هفته جاری تیم ویژه بازرسی در بازدید از ۱۰ واحد نانوایی، هشت واحد متخلف را شناسایی و واحد نانوایی در این شهرستان، مردم همچنان از تعطیلی نانوایی‌ها در ساعات مختلف روز گل‌مندند. جالب اینجاست که نانواها ریشه مشکلات حوزه نان در شهر را به کم‌کاری مسئولان در تهیه و توزیع آرد سهمیه‌ای نسبت به شهرستان‌های همجوار نسبت می‌دهند.

طبق گفته شهروندان به فارس، نانوایی‌ها به بهانه کمبود سهمیه آرد در ساعات ابتدایی صبح نانوایی خود را تعطیل کرده و در غروب هم بعد از ساعت هشت شب دیگر نمی‌توان نانی در آستانه‌اشرفیه تهیه کرد. این در حالی است که در شهر مجاور یعنی لاهیجان برخی از واحدهای نانوایی تا ساعت ۱۲ شب به پخت نان مشغولند.

#### بازدید سرزده استاندار گیلان

با اوج گیری کمبود نان در آستانه اشرقیه و شدت گرفتن اعتراضات مردمی، اسدالله عباسی استاندار گیلان به‌طور سرزده وارد این شهر شد. وی با انتقاد از وضعیت موجود گفت: در حوزه آرد و نان باید رسیدگی شود که چرا به‌رغم اقدامات خوب دولت سیزدهم در توزیع یارانه آرد، نان به خوبی و با کیفیت مناسب به دست مردم نمی‌رسد. نماینده عالی دولت در گیلان، خسروآزنگ فرماندار این شهرستان مشکلات فرمانداری توسط شورای آرد و نان، مکاتباتی میان شهروندان و اداره جهاد کشاورزی با استان و ادارات کل مربوطه انجام شده اما جواب خاصی که منجر به نتیجه

### گزارش

یکی از نارضایتی‌های شهروندان در خصوص وضعیت نانوایی‌ها در آستانه‌اشرفیه، فروش تعداد زیادی نان به ساندویچی‌ها و

کبابی‌هاست که عملاً سهمیه آرد مردم را کاهش می‌دهد.

#### بیش